
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 44 del 04/11/2023
Prot. N. 37080 del 04/11/2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DELL’USO 
DELL'ACQUA POTABILE DELLA RETE IDRICA COMUNALE AI FINI DEL 
CONSUMO UMANO

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DELL'USO 
DELL'ACQUA POTABILE DELLA RETE IDRICA COMUNALE AI FINI DEL CONSUMO 
UMANO

IL SINDACO

Vista la nota acquisita agli atti dell'Ente con Prot. n. 37035 del 03/11/2023, con la quale il Consorzio 
Intercomunale Acquedotto “VINA”, affidataria del servizio di autocontrollo delle acque destinate al 
consumo umano nel territorio Comunale ai sensi del D. Lgs. N° 31/2001 e s.m.e i., ha comunicato che 
i risultati delle analisi effettuate dal Laboratorio SIGRA s.r.l. con dese in Taurianova, sui campioni di 
acqua potabile, provenienti da serbatoio SORICAL, presso i seguenti punti di prelievo:

- Fornitura pubblica  arrivo contatori via G. Silvestri Silva;

- Fornitura pubblica Via G. Pascoli; 

- Fornitura pubblica  sede PPM S.p.a.; 

sul piano delle caratteristiche microbiologiche a causa della presenza di Escherichia coli e Coliformi, 
hanno fornito dati che non rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 31/2001 e D.Lgs. n. 18/2023;

Visto che a tutela della salute pubblica, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, ai sensi dell'art. 50 del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i., ritiene che si renda necessaria l'emissione di un provvedimento urgente mirato 
a limitare l'uso dell'acqua potabile presso:

1) Area espansione L. 167/62 (comunemente detta zona Torri - PRU) alle vie Silvestri Silva, 
Leonida Repaci, A. Fondacaro, Senatore Marazzita e limitrofe;

2) Area PEEP 1 e 2, alle vie F. Carbone, Piazza Carbone, S.S. 18, A. Basile e limitrofe;

3) Area Lotti bifamiliari alle vie G. Pascoli, U. Foscolo, D. Margiotta e limitrofe, 

4) Quartiere Trodio, alle vie B. Buozzi, Serre e limitrofe, 

5) Area Caserma Vigili del Fuoco alla via S.S. 18;

6) Area Carceri Giudiziarie e c.da Rinazzo;



7) Quartiere San Leonardo;

8) C.da Profania;

9) C.da San Filippo;

10) C.da Ficarazze;

Atteso che, per le ragioni di cui sopra e come appresso specificato, in dette aree urbane: “l'acqua, 
proveniente dalla rete idrica comunale, non può essere utilizzata per uso alimentare”; 

Dato atto che la So.Ri.Cal. è stata immediatamente interessata e sollecitata ad intervenire per quanto 
riguarda le sorgenti e i serbatoi di competenza della stessa;

Atteso che si rende necessario ed urgente vietare l'uso dell'acqua potabile ai fini del consumo umano; 

Visto il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

ORDINA

che in Palmi, presso:

1) Area espansione L. 167/62 (comunemente detta zona Torri - PRU) alle vie Silvestri Silva, 
Leonida Repaci, A. Fondacaro, Senatore Marazzita e limitrofe;

2) Area PEEP 1 e 2, alle vie F. Carbone, Piazza Carbone, S.S. 18, A. Basile e limitrofe;

3) Area Lotti bifamiliari alle vie G. Pascoli, U. Foscolo, D. Margiotta e limitrofe, 

4) Quartiere Trodio, alle vie B. Buozzi, Serre e limitrofe, 

5) Area Caserma Vigili del Fuoco alla via S.S. 18;

6) Area Carceri Giudiziarie e c.da Rinazzo;

7) Quartiere San Leonardo;

8) C.da Profania;

9) C.da San Filippo;

10) C.da Ficarazze;

è severamente vietato l'uso dell'acqua potabile della rete idrica comunale ai fini del consumo umano per 
uso alimentare fino a quando, con le azioni intraprese, i parametri rientreranno nei limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 31 del 02.02.2001 e D.Lgs. n. 18 del 23.02.2023.

D I S P O N E

1- che la presente Ordinanza dovrà essere resa nota al pubblico mediante: pubblicazione albo pretorio 
online, affissione all'albo pretorio Comunale ed affissa nelle aree di riferimento;

2- che copia della presente ordinanza venga trasmessa:

- alla So.Ri.Cal quale Ente gestore di alcuni serbatoi di accumulo acqua potabile, affinchè attivi tutte le 
azioni necessarie per far rientrare i parametri nei limiti previsti dal D. Lgs 31/2001 e s.m. ed i.;

- al Servizio di Prevenzione dell'A.S.P. 5 di Reggio Calabria;

- alla Consorzio Intercomunale Acquedotto “VINA”,  titolare del contratto per lo svolgimento del 
servizio di gestione e manutenzione della rete idrica comunale.



Il Sindaco
 f.to AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


